
 
ATO nº 001/89, de 02/01/89 . O Presidente da Câmara Municipal de 

Coxim, Estado de Mato Grosso do Sul, usando de suas atribuições e de 
conformidade com o artigo 24, Item III, letra A, do Regimento Interno em vigor,  
RESOLVE: 1) Conceder ao funcionário ADALBERTO ALVES DE SOUZA 
NETO, lotado no cargo de Mensageiro CMEF-309-A, do Anexo IV da Lei nº 
504/84, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir do dia 02/01/89 a 
31/01/89. 2) REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Gabinete da 
Presidência em 02 de janeiro  de 1989. GESTÃO: Nacir Gomes Proença,  
Presidente, e Valter Rodrigues da Silva, Primeiro-Secretário.  

 
ATO nº 002/89, de 02/01/89.  O Presidente da Câmara Municipal de 

Coxim, Estado de Mato Grosso do Sul, usando de suas atribuições e de 
conformidade com o artigo 24, Item III, letra A, do Regimento Interno em vigor,  
RESOLVE: 1) Exonerar o senhor MÁRIO PAES MONTEIRO DA SILVA,  do 
cargo de Agente Administrativo I CMEF-306, do Anexo V da Lei nº 504/84, 
considerando seu desligamento a partir do dia 02/01/89. 2) REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Gabinete da Presidência em 04 de janeiro  de 
1989. GESTÃO: Nacir Gomes Proença,  Presidente, e Valter Rodrigues da 
Silva, Primeiro-Secretário. (Não houve interrupção).  

 
ATO nº 003/89, de 02/01/89.  O Presidente da Câmara Municipal de 

Coxim, Estado de Mato Grosso do Sul, usando de suas atribuições e de 
conformidade com o artigo 24, Item III, letra A, do Regimento Interno em vigor,  
RESOLVE: 1) Nomear o senhor MÁRIO PAES MONTEIRO DA SILVA,  para o 
cargo de Assessor Legislativo CMAS-100-3, do Anexo III da Lei nº 504/84, com 
direitos e vantagens do cargo,  a partir do dia 02/01/89. 2) REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Gabinete da Presidência em 04 de janeiro  de 
1989. GESTÃO: Nacir Gomes Proença,  Presidente, e Valter Rodrigues da 
Silva, Primeiro-Secretário.  

 
ATO nº 004/89, de 02/01/89. O Presidente da Câmara Municipal de 

Coxim, Estado de Mato Grosso do Sul, usando de suas atribuições e de 
conformidade com o artigo 24, Item III, letra A, do Regimento Interno em vigor, 
RESOLVE: 1) Nomear a senhora ONEIDE DE SOUZA ALENCAR,  para o 
cargo de Assessor Legislativo CMAS-100-3, do Anexo III da Lei nº 504/84, com 
direitos e vantagens do cargo,  a partir do dia 02/01/89. 2) REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Gabinete da Presidência em 02 de janeiro  de 
1989. GESTÃO: Nacir Gomes Proença,  Presidente, e Valter Rodrigues da 
Silva, Primeiro-Secretário.  

 
ATO nº 005/89, de 02/01/89. O Presidente da Câmara Municipal de 

Coxim, Estado de Mato Grosso do Sul, usando de suas atribuições e de 
conformidade com o artigo 24, Item III, letra A, do Regimento Interno em vigor, 
RESOLVE: Nomear o senhor GEREMIAS VENÂNCIO NETO,  para o cargo de 
Assessor Legislativo CMAS-100-3, do Anexo III da Lei nº 504/84, com direitos e 
vantagens do cargo,  a partir do dia 02/01/89. 2) REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE, CUMPRA-SE. Gabinete da Presidência em 02 de janeiro  de 1989. 



GESTÃO: Nacir Gomes Proença,  Presidente, e Valter Rodrigues da Silva, 
Primeiro-Secretário.  

 
ATO nº 006/89, de 02/01/89.  O Presidente da Câmara Municipal de 

Coxim, Estado de Mato Grosso do Sul, usando de suas atribuições e de 
conformidade com o artigo 24, Item III, letra A, do Regimento Interno em vigor, 
RESOLVE: 1) Nomear o senhor ALDO DE OLIVEIRA,  para o cargo de 
Assessor Legislativo CMAS-100-3, do Anexo III da Lei nº 504/84, com direitos e 
vantagens do cargo,  a partir do dia 02/01/89. 2) REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE, CUMPRA-SE. Gabinete da Presidência em 02 de janeiro  de 1989. 
GESTÃO: Nacir Gomes Proença,  Presidente, e Valter Rodrigues da Silva, 
Primeiro-Secretário.  

 
ATO nº 007/89, de 02/01/89.  O Presidente da Câmara Municipal de 

Coxim, Estado de Mato Grosso do Sul, usando de suas atribuições e de 
conformidade com o artigo 24, Item III, letra A, do Regimento Interno em vigor, 
RESOLVE: 1) Nomear o senhor FRANCISCO ANDRADE MEDEIROS,  para o 
cargo de Assessor Legislativo CMAS-100-3, do Anexo III da Lei nº 504/84, com 
direitos e vantagens do cargo,  a partir do dia 02/01/89. 2) REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Gabinete da Presidência em 02 de janeiro  de 
1989. GESTÃO: Nacir Gomes Proença,  Presidente, e Valter Rodrigues da 
Silva, Primeiro-Secretário.  

 
ATO nº 008/89, de 02/01/89.  O Presidente da Câmara Municipal de 

Coxim, Estado de Mato Grosso do Sul, usando de suas atribuições e de 
conformidade com o artigo 24, Item III, letra A, do Regimento Interno em vigor, 
RESOLVE: 1) Nomear  o senhor GERALDO DELMONDES DE SOUZA,  para o 
cargo de Assessor Legislativo CMAS-100-3, do Anexo III da Lei nº 504/84, com 
direitos e vantagens do cargo,  a partir do dia 02/01/89. 2) REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Gabinete da Presidência em 02 de janeiro  de 
1989. GESTÃO: Nacir Gomes Proença,  Presidente, e Valter Rodrigues da 
Silva, Primeiro-Secretário.  

 
ATO nº 009/89, de 02/01/89.  O Presidente da Câmara Municipal de 

Coxim, Estado de Mato Grosso do Sul, usando de suas atribuições e de 
conformidade com o artigo 24, Item III, letra A, do Regimento Interno em vigor, 
RESOLVE: 1) Nomear o(a)  senhor(a) OLINA INÁCIO PEREIRA,  para o cargo 
de Assessor Legislativo CMAS-100-3, do Anexo III da Lei nº 504/84, com 
direitos e vantagens do cargo,  a partir do dia 02/01/89. 2) REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Gabinete da Presidência em 02 de janeiro  de 
1989. GESTÃO: Nacir Gomes Proença,  Presidente, e Valter Rodrigues da 
Silva, Primeiro-Secretário.  

 
ATO nº 010/89, de 02/01/89.  O Presidente da Câmara Municipal de 

Coxim, Estado de Mato Grosso do Sul, usando de suas atribuições e de 
conformidade com o artigo 24, Item III, letra A, do Regimento Interno em vigor, 
RESOLVE: 1) Nomear o(a)  senhor(a) CLEUSA APARECIDA DOS REIS,  para 



o cargo de Assessor Legislativo CMAS-100-3, do Anexo III da Lei nº 504/84, 
com direitos e vantagens do cargo,  a partir do dia 02/01/89. 

 
ATO nº 011/89, de 02/01/89.  O Presidente da Câmara Municipal de 

Coxim, Estado de Mato Grosso do Sul, usando de suas atribuições e de 
conformidade com o artigo 24, Item III, letra A, do Regimento Interno em vigor, 
RESOLVE: 1) Nomear o(a)  senhor(a) POMPÍLIO ÂNGELO DE REZENDE,  
para o cargo de Assessor Legislativo CMAS-100-3, do Anexo III da Lei nº 
504/84, com direitos e vantagens do cargo,  a partir do dia 02/01/89. 2) 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Gabinete da Presidência em 02 
de janeiro  de 1989. GESTÃO: Nacir Gomes Proença,  Presidente, e Valter 
Rodrigues da Silva, Primeiro-Secretário.  

 
ATO nº 012/89, de 02/01/89. O Presidente da Câmara Municipal de 

Coxim, Estado de Mato Grosso do Sul, usando de suas atribuições e de 
conformidade com o artigo 24, Item III, letra A, do Regimento Interno em vigor, 
RESOLVE: 1) Nomear o(a)  senhor(a) REJANE MARA GOMES PROENÇA,  
para o cargo de Assessor Legislativo CMAS-100-3, do Anexo III da Lei nº 
504/84, com direitos e vantagens do cargo,  a partir do dia 02/01/89. 2) 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Gabinete da Presidência em 02 
de janeiro  de 1989. GESTÃO: Nacir Gomes Proença,  Presidente, e Valter 
Rodrigues da Silva, Primeiro-Secretário.  

 
ATO nº 013/89, de 02/01/89. O Presidente da Câmara Municipal de 

Coxim, Estado de Mato Grosso do Sul, usando de suas atribuições e de 
conformidade com o artigo 24, Item III, letra A, do Regimento Interno em vigor, 
RESOLVE: 1) Nomear o(a)  senhor(a) NEY ANDRÉ NAKAMURA,  para o cargo 
de Assessor Legislativo CMAS-100-3, do Anexo III da Lei nº 504/84, com 
direitos e vantagens do cargo,  a partir do dia 02/01/89. 2) REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Gabinete da Presidência em 06 de janeiro  de 
1989. GESTÃO: Nacir Gomes Proença,  Presidente, e Valter Rodrigues da 
Silva, Primeiro-Secretário.  

 
ATO nº 014/89, de 02/01/89. O Presidente da Câmara Municipal de 

Coxim, Estado de Mato Grosso do Sul, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, RESOLVE: 1) Nomear  uma Comissão Provisória, composta 
pelos seguintes Vereadores: Amoacir Alexandre, Edvaldo José Bezerra e 
Joaquim João de Alencar. 2) Esta Comissão terá o fim específico de emitir 
parecer nos Projetos de Lei nº 01 e 02/89, do Exmº Sr. Prefeito Municipal. 2) 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Gabinete da Presidência em 06 
de janeiro  de 1989. GESTÃO: Nacir Gomes Proença,  Presidente, e Valter 
Rodrigues da Silva, Primeiro-Secretário.  

 
ATO nº 015/89, de 02/01/89. O Presidente da Câmara Municipal de 

Coxim, Estado de Mato Grosso do Sul, usando de suas atribuições e de 
conformidade com o artigo 24, Item III, letra A, do Regimento Interno em vigor, 
RESOLVE: 1) Conceder à funcionária MAURELY APARECIDA DA SILVA 
PIRES, lotada no cargo de Agente Administrativo II CMEF-307-A, do Anexo III, 



da Lei nº 504/84, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir do dia 
20/01/89 a 18/02/89. 2) REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Gabinete da Presidência em 19 de janeiro  de 1989. GESTÃO: Nacir Gomes 
Proença,  Presidente, e Valter Rodrigues da Silva, Primeiro-Secretário.  

 
ATO nº 016/89, de 02/01/89. O Presidente da Câmara Municipal de 

Coxim, Estado de Mato Grosso do Sul, usando de suas atribuições e de 
conformidade com o artigo 24, Item III, letra A, do Regimento Interno em vigor, 
RESOLVE: 1) Nomear uma Comissão Provisória composta pelos seguintes 
vereadores: AMOACIR ALEXANDRE, ASSIS PIMENTA DOS REIS e MOACIR 
KOHL. Esta Comissão terá o fim específico de emitir Parecer no Projeto de Lei 
nº 004/89, do Exmº Senhor Prefeito Municipal e no Projeto de Resolução nº 
001/89, da Mesa Diretora da Câmara Municipal. 2) REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Gabinete da Presidência em 23 de janeiro  de 
1989. GESTÃO: Nacir Gomes Proença,  Presidente, e Valter Rodrigues da 
Silva, Primeiro-Secretário.  

 
ATO nº 017/89, de 26/01/89.  O Presidente da Câmara Municipal de 

Coxim, Estado de Mato Grosso do Sul, usando de suas atribuições e de 
conformidade com o artigo 24, Item III, letra A, do Regimento Interno em vigor, 
RESOLVE: 1) Nomear  o senhor ROBERTO IDELFONSO OLIVEIRA, para o 
cargo de Agente Administrativo I CMEF-306, do Anexo V, da Lei nº 504/84, 
considerando em exercício a partir do dia 01/02/89, com direitos e vantagens 
do cargo. 2) REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Gabinete da 
Presidência em 26 de janeiro  de 1989. GESTÃO: Nacir Gomes Proença,  
Presidente, e Valter Rodrigues da Silva, Primeiro-Secretário.  

 
ATO nº 018/89, de 25/01/89. O Presidente da Câmara Municipal de 

Coxim, Estado de Mato Grosso do Sul, usando de suas atribuições e de 
conformidade com o artigo 24, Item III, letra A, do Regimento Interno em vigor, 
RESOLVE: 1) Exonerar do cargo de Assessor Jurídico CMAS-100-2, do Anexo 
III, da Lei nº 504/84,  JORGE MOURA DA PAIXÃO, inscrito na OAB sob o nº 
228, considerando seu desligamento a partir do dia 18/01/89. 2) REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Gabinete da Presidência em 25 de janeiro  
de 1989. GESTÃO: Nacir Gomes Proença,  Presidente, e Valter Rodrigues da 
Silva, Primeiro-Secretário. O(A) servidor(a) foi nomeado(a) pelo ATO nº 
001/86, de 1º/04/86, considerando em exercício em 1 º/04/86, perfazendo 
1.009 (hum mil e nove) dias de efetivo exercício, o u seja, 02 anos e 09 
meses e 19 dias.  

 
ATO nº 019/89, de 31/01/89. O Presidente da Câmara Municipal de 

Coxim, Estado de Mato Grosso do Sul, usando de suas atribuições e de 
conformidade com o artigo 24, Item III, letra A, do Regimento Interno em vigor, 
RESOLVE: 1) Nomear o senhor IRAJÁ PEREIRA MESSIAS, inscrito na 
OAB/MS sob o nº 2399-B,  para o cargo de Assessor da Presidência CMAS-
100-1, DO Anexo III, da Lei nº 504/84, com direitos e vantagens do cargo, 
considerando em exercício a partir do dia 01/02/89. 2) REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Gabinete da Presidência em 31 de janeiro  de 



1989. GESTÃO: Nacir Gomes Proença,  Presidente, e Valter Rodrigues da 
Silva, Primeiro-Secretário.  

 
ATO nº 020/89, de 16/02/89. O Presidente da Câmara Municipal de 

Coxim, Estado de Mato Grosso do Sul, usando de suas atribuições e de 
conformidade com o artigo 24, Item III, letra A, do Regimento Interno em vigor, 
RESOLVE: 1) Nomear o senhor JÚLIO DA SILVA, para o cargo de Motorista 
CMEF 308, com direitos e vantagens do cargo, considerando em exercício a 
partir do dia 15/02/89. 2) REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Gabinete da Presidência em 16 de fevereiro  de 1989. GESTÃO: Nacir Gomes 
Proença,  Presidente, e Valter Rodrigues da Silva, Primeiro-Secretário.  

 
ATO nº 021/89, de 16/02/89.  O Presidente da Câmara Municipal de 

Coxim, Estado de Mato Grosso do Sul, usando de suas atribuições e de 
conformidade com o artigo 24, Item III, letra A, do Regimento Interno em vigor, 
RESOLVE: 1) Conceder à funcionária MARIA MAROLY DE OLIVEIRA 
ALMEIDA, lotada no cargo de Agente Administrativo I CMEF 306-A, do Anexo 
V, da Lei nº 504/84, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir do dia 
18/02/89 ao dia 19/03/89. 2) REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Gabinete da Presidência em 17 de fevereiro  de 1989. GESTÃO: Nacir Gomes 
Proença,  Presidente, e Valter Rodrigues da Silva, Primeiro-Secretário.  

 
ATO nº 022/89, de 16/02/89.  O Presidente da Câmara Municipal de 

Coxim, Estado de Mato Grosso do Sul, usando de suas atribuições e de 
conformidade com o artigo 24, Item III, letra A, do Regimento Interno em vigor, 
RESOLVE: 1) Exonerar o menor ADALBERTO ALVES DE SOUZA NETO, do 
cargo de Mensageiro CMEF-309-a, DO Anexo IV, da Lei 504/84, considerando 
seu desligamento a partir do dia 17/02/89. 2) REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE. Gabinete da Presidência em 17 de fevereiro  de 1989. GESTÃO: 
Nacir Gomes Proença,  Presidente, e Valter Rodrigues da Silva, Primeiro-
Secretário. O(A) servidor(a) foi nomeado(a) pelo ATO nº 005/84,  de 
1º/03/84, considerando em exercício em 1º/03/84, pe rfazendo 1.786 (hum 
mil, setecentos e oitenta e seis) dias de efetivo e xercício, ou seja, 04 anos 
e 11 meses e 16 dias.  

 
ATO nº 023/89, de 02/03/89. O Presidente da Câmara Municipal de 

Coxim, Estado de Mato Grosso do Sul, usando de suas atribuições e de 
conformidade com o artigo 24, Item III, letra A, do Regimento Interno em vigor, 
RESOLVE: 1) Nomear o senhor FLODOALDO GOMES DE AGUIAR, para o 
cargo de Assistente de Administração, CMEF-304, letra A, nível 15, da Lei nº 
504/84, com direitos e vantagens do cargo, considerando em exercício a partir 
do dia 01/03/89. 2) REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Gabinete da 
Presidência em 02 de março  de 1989. GESTÃO: Nacir Gomes Proença,  
Presidente, e Valter Rodrigues da Silva, Primeiro-Secretário.  

 
ATO nº 024/89, de 02/03/89. O Presidente da Câmara Municipal de 

Coxim, Estado de Mato Grosso do Sul, usando de suas atribuições e de 
conformidade com o artigo 24, Item III, letra A, do Regimento Interno em vigor, 



RESOLVE: 1) Nomear a senhora GENI RODRIGUES DE ARAÚJO, para o 
cargo de Mensageiro, CMEF-309-A, do Anexo IV, da Lei nº 504/84, com 
direitos e vantagens do cargo, considerando em exercício a partir do dia 
01/03/89. 2) REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Gabinete da 
Presidência em 02 de março  de 1989. GESTÃO: Nacir Gomes Proença,  
Presidente, e Valter Rodrigues da Silva, Primeiro-Secretário.  

 
ATO nº 026/89, de 14/12/89. O Presidente da Câmara Municipal de 

Coxim, Estado de Mato Grosso do Sul, usando de suas atribuições e de 
conformidade com o artigo 24, Item III, letra A, do Regimento Interno em vigor, 
RESOLVE: 1) Decretar o recesso legislativo na Câmara Municipal de Coxim, 
do dia 15/12/89 ao dia 15/02/90. 2) Regulamentar o funcionamento da Câmara 
Municipal, para atendimento dos senhores vereadores e do público em geral, 
durante o período de recesso, no horário de 08:00 às 11:00 horas, de segunda 
a sexta-feira. 3) Determinar a Secretaria Geral, que faça cumprir o presente 
ATO e dê  ciência aos senhores vereadores. 4) REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE, CUMPRA-SE. Gabinete da Presidência em 29 de junho  de 1989. 
GESTÃO: Nacir Gomes Proença,  Presidente, e Valter Rodrigues da Silva, 
Primeiro-Secretário.  
 


